
 

 

 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DECRETO N. 1 del 11/02/2026 
 
 
Oggetto: PROCLAMAZIONE DEL LUTTO CITTADINO PER I FUNERALI 

DELL'INSEGNANTE GIADA GERACI IN DATA 13 FEBBRAIO 2026  
 
      IL SINDACO 
 
Premesso che:  

• la notizia della prematura scomparsa dell’insegnante Giada Geraci, di 41 anni, avvenuta il 6 
febbraio 2026 a seguito di un improvviso malore durante l’orario scolastico, ha 
profondamente colpito l’intera comunità chivassese; 

• l’insegnante presso la scuola primaria “Alessandro Dasso”, era riconosciuta come figura 
professionale esemplare, stimata per la sua dedizione, la capacità di ascolto e la relazione 
autentica con alunni, colleghi e famiglie; 

• la maestra Geraci aveva collaborato attivamente al progetto del Consiglio Comunale delle 
Ragazze e dei Ragazzi, promosso dal Comune di Chivasso, contribuendo alla crescita 
civica degli studenti e alla diffusione dei valori di partecipazione e responsabilità; 

• la sua morte improvvisa ha generato sgomento e dolore tra gli studenti, il personale 
scolastico, le famiglie e la frazione Torassi, dove viveva con il marito e il figlio; 

• la comunità scolastica e cittadina ha espresso unanime cordoglio per la perdita di una donna 
che ha dedicato la propria vita all’educazione, alla cura dei più piccoli e alla costruzione di 
legami umani profondi; 

• sono stati programmati i seguenti momenti di commiato:  
� mercoledì 11 febbraio 2026, ore 19.45 – Santa Messa presso il Duomo di Chivasso; 
� venerdì 13 febbraio 2026, ore 15.30 – funerali nel Duomo di Chivasso, con 

successiva tumulazione nel cimitero cittadino; 

Considerato che: 
� la scomparsa della maestra Geraci rappresenta una perdita che va oltre l’ambito scolastico, 

toccando profondamente l’intera città; 
� è volontà dell’Amministrazione comunale testimoniare ufficialmente il cordoglio della 

comunità e manifestare vicinanza alla famiglia, agli alunni e all’Istituto Comprensivo Dasso; 
� Ritenuto opportuno proclamare il lutto cittadino in occasione delle esequie, quale segno di 

partecipazione e rispetto; 
 

Informato il Prefetto di Torino;  

Visto il d.lgs. 267/2000 (TUEL);  
Visto l’art. 28 del Cerimoniale della Città di Chivasso, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 56 del 27/10/2016;  



 

 

ORDINA 
� La proclamazione del lutto cittadino per venerdì 13 febbraio 2026, per la celebrazione dei 

funerali della maestra Giada Geraci in Di Blasi. 
� L’esposizione delle bandiere a mezz’asta sugli edifici comunali in contemporanea alle 

esequie. 
� La sospensione di eventuali manifestazioni pubbliche organizzate o patrocinate dal Comune 

nella fascia oraria dei funerali. 

INVITA 
� i cittadini, le istituzioni scolastiche, le associazioni e le attività commerciali ad unirsi al lutto 

cittadino con segni di raccoglimento e rispetto. 
� la partecipazione ufficiale dell’Amministrazione comunale alla cerimonia funebre. 

DISPONE 
� La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sui canali istituzionali del 

Comune. 
� La trasmissione all’Istituto Comprensivo Dasso, alle associazioni del territorio e alle autorità 

competenti. 

 
 
       
 
  
 
 
 SINDACO 
 CLAUDIO CASTELLO 
 Firmato digitalmente 
 


